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SYLLABUS i Lëndës Ekonomia Monetare 

 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit 

Titulli i lëndës: Ekonomia Monetare 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: II (semestri IV) 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: FB 

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Ky kurs ka për qëllim tu ofrojë studentëve konceptet kryesore lidhur 

me funksionimin e ekonomisë. Lënda ofron njohuri bazë për paranë 

dhe funksionet e saj, bankat, tregjet financiare, normat e interesit, 

kërkesën dhe ofertën për para si dhe politikën monetare. 

 

Qëllimet e lëndës:  Me anë të këtij kursi, synohen të arrihen këto qëllime themelore: të 

ofrohen njohuritë bazë për paranë, bankat dhe tregjet financiare si 

në Kosovë ashtu edhe në vendet tjera. 

Materia e kësaj lënde përfshin paratë – format dhe funksionet e 

tyre, politikat monetare kreditore, sistemin kreditor, bankat 

qendrore dhe bankat tregtare, sistemin bankar të disa vendeve të 

zhvilluara etj. Përmes këtij kursi, studenti njihet me komponentët më 

të rëndësishëm të organizimit monetar e financiar, si në kuptim të 

organizimit të sistemit po ashtu edhe në kuptim të funksionimit. 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jetë në gjendje që: 

 Studenti synohet të ketë fituar dije të mjaftueshme nga 

fusha e sistemit monetar dhe bankar. 

 Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me situatën 

ekonomike në vend si dhe të kenë njohuri në identifikimin 

dhe  njohjen e sektorëve ekonomik. 

 Të prezantojnë në forme grafike dhe përmes modeleve të 

thjeshta matematikore opinionet e tyre mbi 
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problemet/situatat ekonomike 

 

 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 

2 15 30 

Punë praktike 1 5 5 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 10 10 

Ushtrime  në teren - - - 

Kollokfiume,seminare 2 5 10 

Detyra të  shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose 

në shtëpi) 

1 10 10 

Përgaditja përfundimtare 

për provim 

1 5 5 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

1 5 5 

Projektet,prezentimet ,etj 1 5 5 

Totali    125 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

Çdo javë mbahen nga 3 orë ligjërata dhe 2 orë ushtrime. Pas çdo 

ligjërate jepen detyra për përgatitjen e eseve, të cilat diskutohen 

në javën në vijim. Studentët inkurajohen që të përcjellin rrjedhat 

ekonomike në vend, dhe internetin dhe të nxjerrin tema për 

diskutim. Esetë e përgatitura lidhur me këto çështje merren 

parasysh në vlerësim. Mësimdhënia do të përqendrohet në 

pjesëmarrjen aktive të studentëve në procesin e mësimit, me 

prezantime individuale e grupore, me komente mbi 

ligjëratën/prezantimin e mësimdhënësit etj. 
 

  

Metodat e vlerësimit:   
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Në mënyrë që të ketë një 

vlerësim sa më të drejtë të punës 

së studentëve, nota 

përfundimtare është rezultat i 

aktivitetit të studentëve të 

treguar gjatë ligjëratave dhe 

ushtrimeve, dy vlerësimeve gjatë 

semestrit dhe një provimi 

përfundimtar. Vlera e secilës nga 

këto do të jetë si vijon:  

- Vlerësimi i parë: 20%  

- Vlerësimi i dytë 20%  

- Seminaret 10% (shpjegimet 

shtesë)  

- Provimi final 50 %  

Total 100% 

Vlerësimi në %                Nota përfundimtare 

91-100                                 10(dhjetë) 

81-90                                     9(nëntë) 

71-80                                     8(tetë) 

61-70                                     7(shtatë) 

51-60                                     6(gjashtë) 

0-50                                       5(pesë) 

Literatura 

Literatura bazë:    Sulo Haderi “Ekonomia Monetare” Paraja, bankat dhe 

tregjet financiare (ribotimi 4) 

Literatura shtesë:    

 Jagdish Handa “Monetary Economics“ 2nd edition.(2009) 

 

 Benjamin Friedman, Michael Woodford “Monetary 

Economics”, Volume 3B, 1st Edition, (2010) 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Kushtet për realizimin e orës mësimore kryesisht duhet të jenë: 

Salla e mësimit (ulëse për secilin studentë) 

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje: Konceptet kryesore ekonomike 

Java e dytë: Paraja dhe funksionet e saj 

Java e tretë: Instrumentet dhe tregjet financiare 

Java e katërt: Llojet dhe llogaritja e normave të interesit 

Java e pestë: Teoria e sjelljes së normave të interesit 

Java e gjashtë: Institucionet Financiare 

Java e shtatë: Testi I 



4 
 

 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

VËREJTJE: 

 Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën 

shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me 

detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  

grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 

rregullat shkollore. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën 

mësimore. 

Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna 

nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 

 

 

 

Java e tetë: Firma bankare: Bilanci dhe elementët bazë të veprimtarisë së një 

banke 

Java e nëntë: Krijimi i parasë dhe oferta monetare 

Java e dhjetë: Teoritë e kërkesës për para 

Java e njëmbedhjetë: Kërkesa dhe oferta për para në tregun monetar 

Java e dymbëdhjetë:   Kurset ndërkombëtare të këmbimit 

Java e trembëdhjetë:     Ndërhyrja e Bankës Qendrore në ekonomi 

Java e 

katërmbëdhjetë:   

Efekti i politikës monetare mbi kurset e këmbimit 

Java e 

pesëmbëdhjetë:    

Testi II 


